Протокол № 42 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 03 июня 2025 г. стр. 1 из 4

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ
АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)
(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 42

Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС
(КСМАО)

г. Москва                    03 июня 2025 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС
Начало заседания: 10-00 часов
Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции
Контур в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО:
Белов М. С., Веселовская И. В., Гринько Т. Г., Егоров М. Е., Кочетков В. А., Кускильдин Т. Т.,
Лобова Т. В., Майданчик М. И., Петрова И.В., Рукин В. В., Рыбенко Г. А., Солодовник П. Н.,
Степченко Е. М., Суханов С. С., Тишина Е. М., Филипьев Д. Ю., Хомяков В. Г., Ходырева Ю. Р.,
Чибисова Е. Л., Юрина И. А., Яблокова Е. А.

Итого в заседании участвует 21 из 25 человек, что составляет 84 % голосов.
Кворум для принятия решений имеется.
Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов
КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Приглашенные лица: Буян И.А., председатель КАО ФР

Председатель заседания: Рыбенко Г. А.
Секретарь заседания: Жарова С. М.

По вопросу 1
Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель КСМАО Рыбенко Г. А. открыла заседание, представила для обсуждения проект
повестки дня. Предложила утвердить повестку дня и регламент выступлений: доклад– до 7
минут, выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу повестки дня.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 14 из 25 членов КСМАО, что составляет 56%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания:

Повестка дня заседания:

№ Вопрос Докладчик

1. Открытие заседания.
Процедурные вопросы.

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.

Протокол № 42 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 03 июня 2025 г. стр. 2 из 4

2.
О проекте «Рекомендации по выбору Аудиторской организации
для проведения аудита»

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.
председатель КАО ФР
Буян И.А.

3

О подготовке ответа Комиссии по контролю деятельности по
предложению вопросов для онлайн мероприятия для членов СРО
ААС по тематике, связанной с Внешним контролем
деятельности.

член КСМАО
Егоров М.Е.

4.

О подготовке проектов изменений локальных нормативных
актов СРО ААС.
4.1. Положение о применении системы вознаграждений в
Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации
«Содружество».
4.2. Положение о Комитете средних и малых аудиторских
организаций Саморегулируемой организации аудиторов
Ассоциации «Содружество»

зам. председателя
КСМАО
Филипьев Д.Ю.

5.  О подготовке к проведению оценки эффективности
мероприятий, проводимых СРО ААС

зам. председателя
КСМАО
Ходырева Ю.Р.

6. Разное
6.1.

председатель КСМАО
Рыбенко Г.А.

Решение принято единогласно

По вопросу 2
2. О проекте «Рекомендации по выбору Аудиторской организации для проведения аудита».

Выступил Буян И.А., председатель КАО ФР, представил утвержденный на заседании КАО ФР
документ «Рекомендации по выбору Аудиторской организации для проведения аудита».

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., предложила отметить в документе, что ставка
рассчитана по состоянию на 31.12.2024г. и должна подлежать пересмотру, индексации с
определенной периодичностью.

Выступил член КСМАО Рукин В.В., указал на нереальность ставки в регионах.

В обсуждении вопроса приняли участие Егоров М.Е., Солодовник П.Н., Майданчик М.И.,
Чибисова Е.Л. Выступающие поддержали предложение Рыбенко Г.А., отметив рекомендательный
характер ставки.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
2.1. Одобрить проект «Рекомендации по выбору Аудиторской организации для проведения
аудита» с учетом обсуждения.
Результаты голосования:
«за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 1
Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Протокол № 42 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 03 июня 2025 г. стр. 3 из 4

2.2. Направить проект «Рекомендации по выбору Аудиторской организации для проведения
аудита» с учетом обсуждения в КАО ФР и Правление.
Результаты голосования:
«за» - 16
«против» - 0
«воздержались» - 1
Решение принято большинством голосов

По вопросу 3
3.1. О подготовке ответа Комиссии по контролю деятельности по предложению вопросов
для онлайн мероприятия для членов СРО ААС по тематике, связанной с Внешним
контролем деятельности.

Выступил член КСМАО Егоров М.Е., доложил по вопросу.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
3.1. Одобрить перечень вопросов для онлайн мероприятия для членов СРО ААС по тематике,
связанной с ВКД и направить в Комиссию по контролю деятельности. Вопросы представить в
срок до 16.06.2025г.
Решение принято единогласно

По вопросу 4
4.О подготовке проектов изменений локальных нормативных актов СРО ААС.

4.1. Положение о применении системы вознаграждений в Саморегулируемой организации
аудиторов Ассоциации «Содружество».

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., рассмотрел предложения по
внесению изменений и дополнений в Положение о применении системы вознаграждений в
Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество».

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., ознакомила с предложением Яблоковой Е.А. о
продолжении обсуждения данного вопроса.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.1.1. Одобрить предлагаемые изменения и дополнения в Положение о применении системы
вознаграждений в Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество».
Результаты голосования:
«за» - 14
«против» - 0
«воздержались» - 6
Решение принято большинством голосов

4.1.2. Направить предложение КСМАО в Правление и Комиссию по наградам и
вознаграждениям СРО ААС
Результаты голосования:
«за» - 14
«против» - 0

Протокол № 42 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 03 июня 2025 г. стр. 4 из 4

«воздержались» - 6
Решение принято большинством голосов

4.2. Положение о Комитете средних и малых аудиторских организаций   Саморегулируемой
организации аудиторов   Ассоциации «Содружество»

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д.Ю., представил предлагаемые
изменения в Положение о Комитете средних и малых аудиторских организаций
Саморегулируемой организации аудиторов   Ассоциации «Содружество»

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
4.2.1. Членам КСМАО в срок до 16.06.2025 представить предложения по внесению изменений и
дополнений в «Положение о Комитете средних и малых аудиторских организаций
Саморегулируемой организации аудиторов   Ассоциации «Содружество»
Решение принято единогласно

По вопросу 5
5. О подготовке к проведению оценки эффективности мероприятий, проводимых СРО ААС

Выступила заместитель председателя КСМАО Ходырева Ю. Р., представила разработанную для
оценки эффективности мероприятий анкету члена СРО ААС по итогам проведенного
мероприятия.

В обсуждении вопроса приняли участие Веселовская И. В., Гринько Т. Г., Майданчик М. И.,
Петрова И.В., Рыбенко Г. А., Филипьев Д. Ю.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:
5.1. Одобрить проект «Анкеты члена СРО ААС по итогам проведенного мероприятия» (согласно
приложению)
Решение принято единогласно

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 19 из 25 членов КСМАО, что составляет 76%
голосов. Кворум для принятия решений имеется.

5.2. Предложить Дирекции провести анкетирование членов СРО ААС в соответствие с п. 6.4.
Положения о мероприятиях по мероприятиям прошедшим в мае 2025 г. в срок с 09.06.2025 по
19.06.2025
Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 11 час. 45 мин.

Председатель заседания   _________________ Г. А. Рыбенко

Секретарь заседания  _________________ С. М. Жарова

	Протокол № 42
	Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС
	(КСМАО)
	Председатель заседания   _________________ Г. А. Рыбенко
	Секретарь заседания  _________________ С. М. Жарова